
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.585  11Quarta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2023

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: 061/2023 PGE/PA. Origem: Termo de Ine-
xigibilidade n° 046/2023 – PGE. Exercício: 2023. Data da Assinatu-
ra: 20/10/2023. Vigência: 20/10/2023 a 20/01/2024. Valor Global: R$ 
3.200,00 (três mil e trezentos reais). Dotação Orçamentária: Funcional 
Programática: 25101.03.128.1508.8887, Elemento de Despesa: 339036, 
Fonte: 01759000040. Objeto: Contratação da atividade de instrutor, con-
forme a Resolução n° 236/2022 do Conselho Superior da Procuradoria-
Geral do Estado e o projeto pedagógico constante no Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2023/598063-PGE. Contratado: LEON JAMES DOS 
SANTOS. CPF: 765.662.422-87 Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – 
Procurador-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 1001171

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO
DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
PARTES: SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CI-
DADANIA – SEAC e EWELLYN BORN SODRE DE BARROS
MATRÍCULA Nº: 5964570-1
CONTRATO Nº 021/2022
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
DATA DO DISTRATO: 20/10/2023
MOTIVO DO DISTRATO: DISPENSA A PEDIDO DO SERVIDOR.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IGOR WANDER CENTENO NORMANDO

Protocolo: 1000968

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA. N° 327/2023 – NAC/SEAC
Belém PA, 20 de outubro de 2023.
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO o Processo 2022/9117761
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR, para as funções de Fiscais do Contrato nº 029/2023 
- SEAC, firmado com a – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, inscrita sob o CNPJ n° 
05.059.613/0001-18, que tem como objeto “prestação de serviços de hos-
pedagem de website para atender as necessidades da SEAC”.

ITEM NOME MATRÍCULA FUNÇÃO
01 CRISTIAN BRUNO PIMENTEL FIGUEIREDO 5947385-2 FISCAL
02 JORGE LUIS MARQUES LOPES 8002339-3 SUBSTITUTO

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretária Estratégica de Articulação da Cidadania, 20 de outubro de 2023
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC

Protocolo: 1001221

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria 331/2023-NAC/SEAC
Belém PA, 24 de outubro de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO conforme determinação, a publicação no DOE N° 
35.583 de 23/10/2023, referente a portaria 326/2023 – NAC/SEAC, de 
concessão de diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 24 de outubro de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Diretor de Núcleo – NAC/SEAC

Protocolo: 1000850

PORTARIA. N° 332/2023 – NAC/SEAC
Belém PA, 24 de outubro de 2023.
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023 e considerando a 
necessidade de constituição da Comissão de Seleção e Avaliação, conforme 
dispõe a Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014.
CONSIDERANDO o PAE 2023/948894 – SEAC RESOLVE:
Art. 1º. Ficam nomeados como membros da “Comissão de Seleção e Ava-
liação”, para processar e julgar as propostas referentes ao procedimento do 
Edital de Chamamento Público nº 01/2023 – SEAC, os seguintes servidores:
Presidente:
Ítalo Furtado Morelli Acatauassú Matricula: 55208018/3

Membros:
Gabriella Pinheiro de Oliveira Matricula: 59355868/5
Ana Rebekah Guerreiro Cordeiro Matricula: 5938964/4
Nelson Monteiro de Castro Neto Matricula: 5970330/1
José Evandro Araújo Duda Matricula: 57191481/1
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretária Estratégica de Articulação da Cidadania, 24 de outubro de 2023
HUMBERTO BOZI SPINDOLA DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC

Protocolo: 1001244

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Processo Nº 2019/231658
Termo Aditivo: 010
Contrato: 021/2019-AGE
Data da Assinatura: 17/10/2023
Justificativa:
1.O presente Termo Aditivo tem por objeto:
1.1. A prorrogação do prazo de vigência.
Prorrogar por mais 12 (doze) meses o prazo de vigência do Contrato nº 
021/2019 – AGE, com data inicial em 18 de outubro de 2023 até 17 de 
outubro de 2024.
Contratado: KCM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA-ME
CNPJ/MF sob o Nº 83.569.459/0001-38.
Endereço: Alameda Moreira da Costa, Nº 25 - Bairro do Marco
CEP: 66.093-710 - Belém/PA
Telefone: (91) 98883-2057
E-mail: comercial@kcmservicos.com.br
Orçamento:
Programa de Trabalho: 0412212978409
Fonte de Recurso: 01500000001-006360
Natureza de Despesa: 339037
Plano Interno: 4200008409C
Fiscal do Contrato: Fabíola de Almeida Evangelista - Matrícula: 55588395/1.
Substituto do Fiscal do Contrato: Vera Lúcia Silva da Costa - Matrícula: 
5140889/1.
Ordenador: Alessandro Ferreira Carneiro.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GÓES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1000747

.

.

FÉRIAS
.

Portaria CGE Nº 063/2023-GAB, de 20 de outubro de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará, e
CONSIDERANDO o que trata o Capítulo IV – Das Férias – Art. 74 do RJU – 
Lei 5.810/1994 e os autos do Processo nº 2023/1144584.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares à servidora Rita 
de Jesus Gomes de Castro, matrícula 761699/1, ocupante do cargo de 
Escrevente Datilografo Referência III, lotada na Consultoria Jurídica, no 
período de 02/01/2024 a 31/01/2024, referente ao período aquisitivo de 
01/01/2023 a 31/12/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1000600
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 292 DE 24 DE OUTUBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.


